toda a demanda, faz-se necessário o fortalecimento do orçamento vigente. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, apurado 
no ano de 2021, conforme Memo. N° 030/Contadoria/2022 (em anexo), proveniente da 
fonte de recursos livres, no montante de R$ 3.034.492,46 (três milhões trinta e quatro mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), faz-se necessário sua 
vinculação de modo parcial em conformidade com o disposto no Art. 43 § 1° inciso I da 
Lei 4.320/64 para fortalecimento orçamentário da Secretaria Municipal de Cultura - SEMC, 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

[...]

faz-se necessário o fortalecimento do Orçamento vigente. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, apurado no ano de 2021, 
conforme Memo. N° 030/Contadoria/2022 (em anexo),: ,proveniente da fonte de recursos livres, no 
montante de R$ 3.034.492,46 (três milhões trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e dois reais e 
quarenta e seis centavos), faz-se necessário sua vinculação de modo parcial em conformidade com o 
disposto no Art. 43 § 1° inciso I da Lei 4.320/64 para fortalecimento orçamentário da Secretaria 
Municipal de Cultura - SEMC, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).